
 

 

 

 

進級 おめでとうございます！ 

新年度を迎え、子供たちは希望を胸に登校してきました。いよいよ新しい学年のスタートです。 

４年生では、新たにクラブ活動が始まり、高学年との関わりも増え、心身ともに成長する時期です。子

供たちの活躍が今から楽しみです。担任一同、力を合わせて頑張りますので、ご協力をよろしくお願いい

たします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★とちぎっ子学習状況調査について★ 

栃木県版の学力テストです。栃木県内のほぼすべての４・５年生が受験します。 

３年生までの学習範囲ですので、しっかりと復習をして臨めるとよいと思います。 

なお、実施教科は、国語・算数・理科の３教科です。 

４月 行事予定 

８日（月） 新任式・始業式 

       ３時間授業 

９日（火） ４時間授業 

１０日（水） 入学式 

１１日（木） ５時間授業 

１２日（金） 身体計測 

１６日（火） 知能検査  

１７日（水） 登校班編制 

       腎臓検診一次 

１８日（木） とちぎっ子学習状況調査 

１９日（金） 避難訓練 

２２日（月） 家庭確認① 

２３日（火） 家庭確認② 

２４日（水） とちぎっ子児童生徒質問紙調査 

       家庭確認③ 

２６日（金） 授業参観 

PTA総会 

学年学級懇談会 

３０日（火） １年生を迎える会 

４月 学習予定 

国語 

 

 

社会 

算数 

理科 

英語 

体育 

音楽 

図工 

総合 

道徳 

力を合わせてばらばらに 春のうた 白いぼうし 

なりきって書こう 図書館の達人になろう 

漢字辞典を使おう 春の楽しみ 

栃木県のじまん ごみはどこへ 

１億より大きい数を調べよう 折れ線グラフと表 

春の生き物 

世界のいろいろな言葉であいさつをしよう 

体ほぐしの運動・多様な動きをつくる運動 

音楽で心の輪を広げよう 

木々を見つめて つけてのばしてうまれる形 

栃木県のじまんをしよう 

道子の赤い自転車 お母さんのせい求書 他 

・４年生は、基本的に月曜日・火曜日・木曜日・金曜日が６時間授業となります。 

 また、木曜日の6校時は、年間１０回クラブ活動があります。 

委員会活動（５・６年生のみ活動）がある木曜日は5時間授業になります。 

・いろいろな行事や時間調整の関係で、下校時刻が変更になる場合もあります。   

変更になるときは、学年だよりや連絡帳、「すぐ－る」等でお知らせします。 

・下校の仕方が通常と変更がある場合は、必ず連絡帳やリーバーでお知らせください。 

石橋小学校 

第４学年 

学年だより 

心の窓 ～４年生になって～ 

 ４年生となり、今年度からは中学年のリーダーと

なります。また、上学年の仲間入りもします。１年生

から３年生を支えていけるように、学習も行事も頑

張って取り組んでいけるとよいと思います。 



 

○持ち物には全て記名をしてください。 

 自分の物に名前を書くことは，「物を大切にすること」の第一歩です。 

  ※筆入れの中身……削ったえんぴつ５本（ＨＢまたはＢ。三角か六角の持ちやすい物。ゲームや飾り

のついた物は持ってこない）・赤青えんぴつ・消しゴム・定規・油性ペン（これ以外は入れない） 

    ※定規・三角定規・分度器は透明のもの。定規は１５ｃｍ位でおりたたみでないもの。 

※その他、キーホルダーや華美な絵柄の文具（集中して学習することを妨げるもの）は持たせないよ

うお願いします。 

     

○４年生で使用するノートについてお知らせします。国語、社会、算数、理科、計算ドリル、自主学習は 

学年でそろえたものを配付します。今後購入されるときは、下記のようなものでお願いします。 

□国語…１２行（リーダー線入り）   □漢字…91字 

□社会 算数 理科 計算ドリル 自主学習…５ｍｍマス（リーダー線入り） 

 

○本日配付したものについては、封筒に入れた『４年 新年度配付物』という一覧をご覧になって確認して

ください。封筒に印刷されている一覧は提出していただくものです。ご確認の上記入し、封筒に入れて

４月１２日（金）までに提出してください。 

  ※押印等のお忘れがないように、よくご確認ください。封筒は１年間使用します。 

 

○４月１２日（金）は、身体計測があります。夏用体育着（半袖・ハーフパンツ）を持たせてください。

女子で髪の毛を縛る場合は、身長の測定ができる縛り方にしてください。 

 

○４月２２日（月）～４月２４日（水）が家庭確認期間になります。昨年度と同様、住居確認のみでの実

施になります。詳細につきましては学校配付の通知をご覧ください。 

 

○５月より学校集金が始まります。毎月５日の引き落としとなりますので、ご確認をお願いします。 

（５月の集金額は830０円、５・６年生に兄・姉がいる場合は 4700円です。） 

 

 

 

 

 

 

力を合わせて指導にあたっていきます。１年間宜しくお願い致します。 
 

お知らせとお願い 

１組担任 松浦 航 

今年度、壬生町立壬生小学校から参りました松

浦 航（まつうら わたる）と申します。元気い

っぱいで明るい学級と聞いております。この１年

間がとても楽しみです。 

保護者の皆様、至らないところもあると思いま

すが、子供たちが成長できるよう精一杯頑張らせ

ていただきます。どうぞ宜しくお願い致します。 

２組担任 諏訪 雄亮 

今年度、石橋小３年目になります。笑顔溢れる

クラスにできるよう、明るく前向きに子供たちと

一緒に頑張ります。また、一人一人の力を伸ばせ

るよう努めていきます。 

そして、パワーあふれる子供たちと再び生活で

きることをとてもうれしく思います。 

 １年間宜しくお願い致します。 


